¹²²² Sur le sceau authentique, v. A. DEGOUZON, *La notion de sceau authentique au Moyen Âge : doctrine et pratique*, th. droit, Nanterre, univ. Paris Ouest-Nanterre-La Défense, s. l., p. 22, p. 82-84 et 189-192.

¹²²³ Italia, rég. Emilia-Romagna.

¹²²⁴ Italia, rég. Toscana.

¹²²⁵ P. BOUCHERON, *La ville médiévale*, Paris, 2011 [*Histoire de l'Europe*, t. 2, *Points Histoire*, t. 451], p. 312 et R.-H. BAUTIER, « Le cheminement du sceau et de la bulle, des origines mésopotamiennes » in *Chartes, sceaux et chancelleries*, t. 1, Paris 1990, [*MDENC*, t. 34], p. 153.

¹²²⁶ A. HESSEL, *Geschichte...*, *op. cit.*, p. 187.

¹²²⁷ R.-H. BAUTIER, « Le cheminement... », *loc. cit.*, p. 154.

¹²²⁸ Ici, la consignation des suppliques des habitants, cf. art. 161 : « ... constituentur duo notarii qui stent cum consulibus ad recipiendum libellos et injurias scribendas et audiendas, et quod illi duo notarii vel alter eorum teneant sigillum cupreum communis. Addentes quod illi duo notarii vel alter eorum teneantur facere omnes litteras que fient a curia tam pro se quam pro quolibet et pro aliis et de illis que fient pro communi... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 238).

¹²²⁹ Confirmation des privilèges : « Ego Bredimondus Jobinius, publicus Massiliensis notarius, hoc proesens translatum duplici originali instrumento transcripsi, nil addens et diminuens nisi sicut in dicto

à laquelle le monopole du scellement ainsi que la garde des sceaux et de la bulle de la ville sont aux mains de deux notaires officiers des consuls¹²³⁰. Avignon, dès avant 1197, a un notaire qui fait quant à lui usage de la bulle sans la présence des consuls, ce qui permet ainsi de supposer qu'il en est probablement le gardien¹²³¹. Puis, au XIII^e siècle, la possession du sceau se répand à l'Ouest du Rhône, notamment à Toulouse¹²³² et à Agen¹²³³ dès le début du siècle, où le scellement est dévolu à un des notaires du consulat mais aussi à Cognac, qui possède un scribeur-scelleur jusqu'en 1220¹²³⁴ et à Ussel jusqu'en 1254¹²³⁵. Le recours au sceau se retrouve ensuite au XIV^e siècle, à Bordeaux avant 1311¹²³⁶ et à Bayonne où, dès 1327, le scribeur scelle les commissions des officiers¹²³⁷ et à Bergerac en 1334¹²³⁸. À Lyon, en revanche, cette mission est confiée au procureur-secrétaire, présent dès 1381¹²³⁹.

En Europe septentrionale, si la possession du sceau est précoce, puisque des villes telles que Valenciennes en 1155¹²⁴⁰, Compiègne en 1174¹²⁴¹, Arras en 1175¹²⁴² et Calais en 1228¹²⁴³ en possèdent, la pratique de son apposition par les scribeurs est cependant plus tardive que dans le Midi. En effet, c'est seulement à partir du XIII^e siècle que ces derniers sont chargés d'apposer le sceau sur les actes, comme à Aire-sur-la-Lys en